Nono, Idem dico ad illud, quod sequeretur animas magis
damnificari, quam iuari per indulgentias plenarias, quia
remitterentur ad grauiores. **O**bscuro te, Quid Ecclesia ad
hoc facere potest, quod anima uadit ad purgatorium? Ipsa
absoluit eam a suis pœnis, non remittit ad purgatorium, fa-
cit quod potest, si hoc non sufficit, defectus est animæ mi-
grantis, non Ecclesie absoluentis, non enim potestas Eccle-
siae, sed fides purificat, saluat, liberat animā ab omnibus ma-
lis. Quæ fides ab Ecclesia dari non potest.

Decimo, illi damnificant animas, qui omittunt eis persua-
dere plenam fiduciam in Christo, & contemptū pœnarum:
Et non nisi magnitudine pœnarum terrent, & pusillanimes
faciunt, quatenus uirtutem potestatis magnificent, quæ tan-
ta mala possit tollere. Da animā imbutam charitate. Et erit
dura sicut infernus æmulatio eius.

6. **C**ontra conclusionem meam sextam, **V**bi dixi culpam nō
posse remitti potestate clauis, nisi declarando uel approban-
do &c. Latissime resolui meipsum in hac materia, ut uide-
bis in Declarationibus, quia & ipse hanc conclusionem a-
liorum sententia, non mea sic posui. Tua autem confuta-
tio prorsus nihil est. **D**icis enim, quod attriti uirtute clauis
um (iuxta sanctorū interpretationem, forte sancti Thomæ)
sunt contriti. Et ideo non modo Papa, sed quisq; sacerdos
dimittit dispositiue & ministerialiter.

Respondeo primū, siue sancti sint, siue peccatores, qui sic
loquuntur, nihil moror. hoc scio, quod errant. Error inquā
est, quod attritus fiat contritus uirtute clauium. Quia ut ait

Apostolus, Oportet accedentem credere. Fides autem nõ solum conterit, sed etiam iustificat. Impossibile est enim, qđ digne accedat ad sacramentum, nisi iam iustificatus & uere contritus. **V**nde illud commentum de attritione satis late uagans, figmentum est, & nihil in rerum natura, nisi simulationem forte uolueris eam intelligere, quæ magis indignũ faciat sacramento. **Q**uid dicam? Etiam iste tuus Dialogus cõfirmat sententiã meam, iam diu mecum moratam, Quod uidelicet THEOLOGIA illa SCHOLASTICA, exullem nobis fecit ueram & synceram Theologiam. Nam uides, quod ppetuo hoc Dialogo nihil ago, nisi quod resisto & redarguo SCHOLASTICAM THEOLOGIAM id est falsam scripturæ & sacramentorum intelligentiam.

Secundo. Tu ipse cogeris dicere, quod omnes omnium facultatum dicunt, scilicet a solo deo remitti culpam. Quõ ergo uirtute clauium uenit cõtritio? quæ sola uirtute gratia dei uenire ab omnibus dicitur? Vide ne tua confutatio magis sit hæretica, q̃ mea propositio, licet confutator forte nõ sit hæreticus. Si autem sola gratia dat contritionem. Quid faciunt Ecclesiæ clauis, si non declarant uel approbant gratiã, quæ eas iam præuenit? Immo nullus uenit ad sacramentum sine fictione, nisi gratia eum mouente ad sacramentũ,

Aut responde reuerende Pater, **C**ur ante & non post baptismũ quæritur baptizandus, an credat? Cur absolundus quæritur, an doleat digne de peccatis, antequã absoluat? An noua iterum Theologia, materiã sacramenti pœnitentiæ non contritum, sed attritum pones? Ergo contritio non est prima pars pœnitentiæ, sed posterior confessione. Et tamen omnes dicunt, quod cõfessio sine contritione nulla sit. An forte postq̃ fuerit absolutus, id est, sacramentũ consecutus, & uirtute clauium contritus, tum demũ incipiat repetere confessionem? **Q**uod si hæc Theologia uera est, meũ fuerit consilium, ut quilibet peccator, prius absoluat, quã

confiteri permittatur. Et ita omnia peruerso ordine (ita uult SCHOLASTICA THEOLOGIA) agamus, absol- uendo etiam quod nescimus, Deo gratias, immo nobis mi- seris, qui tantam fiduciam in creaturam ponimus, & clau- bus tantam uirtutem tribuimus. Sed nō permittit dolor & negotium omnes errores in hoc sacramentum inuectas per traditiones hominum, percensere, occasionem dedisse, me- liora ualentibus sufficit. ¶ Igitur nunc quattuor sunt partes pœnitentiæ, scilicet Attritio, Confessio, Contritio, & Satis- factio, adeo profecit Theologia, adiutorio Philosophiæ.

7. ¶ Contra cōclusionem septimā, ubi dixi, Nulli remitti culpā nisi subiecto sacerdoti, quā cum uerā assereres, & tamen in- culpata dimittere nō uelles, eo me saltem uituperio fœdasti quod leprosum appellasti, quia miscerem aliquas ueritates fal- sitatibus. Gratias ago, quod aliquando (licet cū obprobrio) ue- racem me confiteris. Sed id admiror, quid acciderit uobis Thomistis, ut tā diuersum sentiatis. Hanc em̄ meā conclusi- onē, Thomistæ & tuę sectæ fratres in Germania miro zelo detestant. An aliū habeatis Thomā in Italia, & aliū in Ger- mania, ignoro. Nisi forte mihi suspicionē facere uultis, quod nec Thomistæ Thomā, nec Thomas Thomistas intelligat.

8. ¶ Ad octauā dicis, sicut ad septimā, id est, esse ueram, sed mi- xtam alijs falsis, ideo me leprosum & maculosum. Dico & ego sicut ad p̄cedentem. Conueniat primū Thomistis inter seipos, & tūc pugnēt cōtra me, quāq̄ miror hāc cōclusionē te nō reprobare, cū tam multis p̄uasum sit, eam esse falsam.

9. ¶ Ad nonam, ubi dixi, excipi articulū mortis & necessitatis in decretis Papę, Recte me dixisse sentis, sed nō apte seu ap- posite, quod illa exceptio intelligat non quo ad impositionem pœnitentiæ, sed quo ad reservationem casuū. Primo, Man- hu? quid hic audio? supra me sunt quæ dicis, ideo non pos- sum ad ea respondere. Si Papa etiā in morte reservat impo- sitas pœnitentiās, fateor me non intelligere, quomodo alias